
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33698 Quarta-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2018 

DESTINO: BELÉM
PERÍODO: 11 à 13/09/2018
Nº DE DÍARIAS: 2,5 (UMA E MEIA) DIÁRIA
VALOR DAS DIÁRIAS: R$ 337,50 (Trezentos e Trinta e Sete 
Reais e Cinquenta Centavos)
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO VEIGA COSTA

 Protocolo: 360179

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 703/2018 – ARCON-PA, 11 DE SETEMBRO 
DE 2018. 
O Diretor Geral em exercício da Agência de Regulação e 
Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, 
usando das atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de 
dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 
de 20 de Fevereiro de 2006; RESOLVE: I – NOMEAR, GRAZIELLE 
TORRES DE NISA E CASTRO, para exercer o cargo em comissão 
de ASSESSOR nesta ARCON-PA. II – O efeito desta Portaria 
retroagirá a contar 31/08/2018. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. KARIM ASSAD ZAIDAN - Diretor Geral em exercício 
– ARCON-PA.

Protocolo: 360149

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA Nº 363 DE 11 DE SETEMBRO DE 2018
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 19 de abril de 
2018, publicado no Diário Ofi cial n° 33.602 de 20 de abril de 
2018,
 R E S O L V E:
 EXCLUIR da portaria n°112 de 19 de abril de 2018, publicada no 
DOE n°33.602, de 20.04.2018 a servidora MÁRCIA DE SOUSA 
HATHERLY, matrícula nº 57208414/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo e INCLUIR o servidor JAILTON 
BARROS SEREJO, matrícula n° 57175425/2, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca.

Protocolo: 360071

.

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 499/2018 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar de Reunião, onde serão apresentadas 
propostas de apoio ao desenvolvimento de projetos econômicos 
e de grande alcance social para cadeias produtivas. DESTINO: 
Rio de Janeiro/RJ PERÍODO: 11 a 12/09/2018 Nº DE DIÁRIAS: 
1 e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: João Carlos Leão Ramos 
(Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca ) MATRÍCULA: 5815398 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: 
Luiz Claudio Braga Cavalcante

PORTARIA Nº 500/2018 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar visitas técnicas e reunião com comunidades 
locais. DESTINO: Abaetetuba /PA PERÍODO: 11 a 14/09/2018 Nº 
DE DIÁRIAS: 3 e ½ (três e meia) BENEFICIÁRIO: Thiago Luiz 
Ferreira da Costa (Assessor Técnico) MATRÍCULA: 5931747 
ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 501/2018 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: acompanhar servidor que irá realizar visitas técnicas 
e reunião com comunidades locais. DESTINO: Abaetetuba /
PA PERÍODO: 11 a 14/09/2018 Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½ (três 
e meia) BENEFICIÁRIO: Renildo Viana de Castro (Gerente) 
MATRÍCULA: 55586644 ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Luiz 
Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 502/2018 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Representar a SEDAP na Audiência Pública sobre 
Agrotóxicos. DESTINO: Capitão Poço/PA PERÍODO: 12/09/2018 
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) BENEFICIÁRIO: Geraldo dos Santos 
Tavares (Eng.ºAgr.º) MATRÍCULA: 18880 ORIGEM: Belém/PA 
ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

 Protocolo: 360102

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

ERRATA DE PORTARIA
NA PORTARIA N° 0655/2018, PUBLICADA NO DOE N° 33.644, 
DE 26.06.18.
ONDE-SE LÊ: Período para 05.12.2018 a 04.01.2018
LEI-SE: 05.12.2018 a 03.01.2019.

Protocolo: 360177

REPUBLICADA
PORTARIA Nº 876/2018 

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, 
regulamentada pelo Decreto n° 63, de 14 de março de 2007;
Considerando o preceito contido no art. 199 e 201 da Lei n° 
5.810, de 24 de janeiro de 1994 mediante o qual a autoridade 
que tiver ciência de irregularidade no serviço público é obrigada 
a promover sua imediata apuração, sob pena de incidir em crime 
de responsabilidade;
Considerando o Memorando datado de 10/08/2018, às fl s. 01, 
assinado pela Diretora Jurídica do ITERPA;
Considerando, fi nalmente que a lei estabelece o meio adequado 
para esclarecer quaisquer fatos e circunstância que possam 
ocorrer no âmbito da Administração Pública;
R E S O L V E:
I – Constituir Comissão de Sindicância composta pelos 
servidores Lilian Kethlin da Silva Dias, ocupante do cargo 
de Procurador Autárquico, matrícula nº 54193917/2, Marcia 
Chicre Quemel, ocupante do cargo de Administrador, matrícula 
nº 3168956/1 e Christina Coeli Avelar Pires, Técnico em 
Administração e Finanças, matrícula nº 55588960/2, para, sob a 
presidência do primeiro, apurar os fatos constantes do Processo 
nº 2018/361489.
II – O prazo para a conclusão dos trabalhos da referida Comissão 
será de 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação, podendo 
ser prorrogado, a critério da autoridade superior.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Publique-se e cumpra-se
Max André Brandão da Costa
Presidente

Protocolo: 360168

DISPENSA DE LICITAÇÃO
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 010/2018
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA 
- CNPJ:05.089.495/000-90
CONTRATADO: SOL INFORMÁTICA LTDA. - CNPJ: 
30.624.379/0001-22
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE
ENDEREÇO: AV. VISCONDE DE SOUZA FRANCO, 1122 - REDUTO, 
CEP: 66053-000, BELÉM-PA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 24, INCISO IV, DA LEI 8666/93
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DO 
ÓRGÃO
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 16.608,00 (DEZESSEIS MIL, 
SEISCENTOS E OITO REAIS)
ORÇAMENTO: PROJ/ATIV: 21.122.1297.8338
FONTE: 0663 - ELEMENTO DE DESPESA: 449052
DATA ASSINATURA: 11/09/2018 - SANDRA ROSEMARY PEREIRA 
DE SOUZA NERY - DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS-
DAF.

Protocolo: 360163

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 007/2018
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA 
- CNPJ:05.089.495/000-90
CONTRATADO: M. FREIRE SOARES - ME (PRO MUSIC) - CNPJ: 
24.288.913/0001-13
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE
ENDEREÇO: Av.João Paulo II, 1934, Belém-PA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 24, INCISO IV, DA LEI 8666/93
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DO 
ÓRGÃO
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 1.369,00 (mil, trezentos e 
sessenta e nove reais)
ORÇAMENTO: PROJ/ATIV: 21.122.1297.8338
FONTE: 0663 - ELEMENTO DE DESPESA: 449052
DATA ASSINATURA: 11/09/2018 - SANDRA ROSEMARY PEREIRA 
DE SOUZA NERY - DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS-
DAF.

Protocolo: 360154

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 006/2018
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA 
- CNPJ:05.089.495/000-90
CONTRATADO: PHOTOGRAF SERVIÇOS DE EVENTOS EIRELLI - 
CNPJ: 21.355.077/0001-54
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE
ENDEREÇO: RUA SENADOR MANOEL BARATA, 506 B, ANDAR 
SUPERIOR, CAMPINA, BELÉM-PA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 24, INCISO IV, DA LEI 8666/93
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DO 
ÓRGÃO
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 906,00 (NOVECENTOS E SEIS 
REAIS)
ORÇAMENTO: PROJ/ATIV: 21.122.1297.8338
FONTE: 0663 - ELEMENTO DE DESPESA: 449052
DATA ASSINATURA: 11/09/2018 - SANDRA ROSEMARY PEREIRA 
DE SOUZA NERY - DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E

Protocolo: 360145

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
010/2018
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA 
- CNPJ:05.089.495/000-90
CONTRATADO: SOL INFORMÁTICA LTDA. - CNPJ: 
30.624.379/0001-22
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE
RATIFICAÇÃO: RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO QUE 
TEM POR OBJETO AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE.
DATA ASSINATURA: 11/09/2018 - MAX ANDRÉ BRANDÃO DA 
COSTA – PRESIDENTE

Protocolo: 360167


